
 Naciones Unidas  A/C.2/68/SR.15

  
 

Asamblea General 
Sexagésimo octavo período de sesiones 
 
Documentos Oficiales 

 
Distr. general 
27 de noviembre de 2013 
Español 
Original: inglés 
 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes posible, 
con la firma de un miembro de la delegación interesada, al Jefe de la Dependencia de Control de 
Documentos (srcorrections@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 
Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 
 

 

13-52453X (S) 
*1352453*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la 15ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el lunes 21 de octubre de 2013, a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sra. Rebedea (Vicepresidenta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Rumania) 
  
 
 
 

Sumario 
 

Tema 22 del programa: Grupos de países en situaciones especiales (continuación) 

a) Seguimiento de la Cuarta Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países 
Menos Adelantados (continuación) 

b) Conferencia de Examen Global Decenal de la Ejecución del Programa de 
Acción de Almaty: Atención de las necesidades especiales de los países en 
desarrollo sin litoral dentro de un nuevo marco mundial para la cooperación en 
materia de transporte de tránsito para los países en desarrollo sin litoral y de 
tránsito (continuación) 



A/C.2/68/SR.15  
 

13-52453 2/8 
 

En ausencia del Sr. Diallo (Senegal), la Sra. Rebedea 
(Rumania), Vicepresidenta, ocupa la Presidencia. 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas. 
 
 

Tema 22 del programa: Grupos de países en 
situaciones especiales (continuación) 
 

 a) Seguimiento de la Cuarta Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre los Países Menos 
Adelantados (A/68/88-E/2013/81, 
A/68/88/Corr.1-E/2013/81/Corr.1 y A/68/217) 
(continuación) 

 

 b) Conferencia de Examen Global Decenal de la 
Ejecución del Programa de Acción de Almaty: 
Atención de las necesidades especiales de los 
países en desarrollo sin litoral dentro de un 
nuevo marco mundial para la cooperación en 
materia de transporte de tránsito para los 
países en desarrollo sin litoral y de tránsito 
(A/68/157) (continuación) 

 

1. El Sr. Bengaly (Burkina Faso) señala que la falta 
de acceso al mar, la distancia de los mercados 
internacionales y los costos del transporte están 
entorpeciendo el desarrollo socioeconómico de los 
países en desarrollo sin litoral. El Programa de Acción 
de Almaty de 2003 estableció un marco de cooperación 
entre los países sin litoral y los países de tránsito. Sin 
embargo, diversos factores, como los crecientes costos 
del transporte, el cambio climático y el crecimiento 
demográfico, han limitado los progresos de los países 
en desarrollo sin litoral en la participación en el 
comercio internacional. 

2. En el último decenio, los programas nacionales 
de Burkina Faso para el crecimiento y el desarrollo 
sostenible y la erradicación de la pobreza incorporaron 
el Programa de Acción de Almaty en su trabajo. El 
Gobierno colaboró con sus asociados para mejorar la 
conectividad y facilitar las operaciones de importación 
y exportación a través de Côte d’Ivoire, Togo, Ghana y 
Benin. Burkina Faso también se integró en el programa 
de África occidental de facilitación del transporte, con 
los consiguientes efectos tangibles en cuanto a costos y 
tiempo en el transporte de mercancías A pesar de estos 
avances, la ejecución general del Programa de Acción 
de Almaty conduciría a resultados mucho más 
significativos. 

3. Su delegación considera alentadora la reciente 
reunión africana para evaluar los progresos realizados 

en relación con el Programa de Acción de Almaty, así 
como la decisión de la Asamblea General de convocar 
una conferencia de examen decenal. A la hora de 
elaborar la agenda para el desarrollo después de 2015 
debería tenerse en cuenta la cuestión de los países en 
situaciones especiales. Su Gobierno está convencido de 
que la aplicación efectiva de medidas específicas que 
reflejen las cinco esferas prioritarias del Programa de 
Acción de Almaty contribuiría significativamente al 
desarrollo de sistemas eficientes de transporte de 
tránsito, necesarios para que los países en desarrollo 
sin litoral puedan participar en el sistema de comercio 
internacional. 

4. El Sr. Simati (Tuvalu) insta a las Naciones 
Unidas a que presten especial atención a los países 
menos adelantados y los pequeños Estados insulares en 
desarrollo, y en particular a que reconsideren el fondo 
fiduciario soberano de Tuvalu como un medio para 
mejorar la sostenibilidad financiera del país, habida 
cuenta de su falta de opciones para la diversificación 
económica.  

5. Tuvalu está en el buen camino para alcanzar 
cuatro de los Objetivos de Desarrollo del Milenio 
(ODM), y tiene el potencial para cumplir otros tres. No 
obstante, es muy poco probable que pueda alcanzar la 
meta relativa a la pobreza, ya que tiene una gran 
dependencia de la ayuda y las remesas.  

6. Tuvalu acoge con satisfacción la decisión del 
Consejo Económico y Social de aplazar el examen de 
su exclusión de la lista de países menos adelantados, 
habida cuenta de su extrema vulnerabilidad natural, la 
falta de oportunidades productivas y el incumplimiento 
del criterio del índice de vulnerabilidad económica. Por 
último, de acuerdo con las previsiones de aumento del 
nivel del mar, Tuvalu corre el riesgo de quedar 
submergida. Es fundamental reducir con toda urgencia 
las emisiones de gases de efecto invernadero, adaptarse 
al cambio climático e indemnizar a los pequeños 
Estados insulares en desarrollo que están seriamente 
afectados por ese problema.  

7. El Sr. da Cruz (Angola) dice que, a pesar de que 
los países menos adelantados han hecho algunos 
avances hacia el logro de las metas establecidas por el 
Programa de Acción de Estambul, en la mayoría de 
ellos prevalece la pobreza. Asimismo, las 
desigualdades continúan aumentando, la producción 
manufacturera sigue siendo insignificante con respecto 
al producto interno bruto (PIB), las economías no están 

http://undocs.org/sp/A/68/88
http://undocs.org/sp/A/68/88/Corr.1
http://undocs.org/sp/A/68/217
http://undocs.org/sp/A/68/157


 A/C.2/68/SR.15
 

3/8 13-52453 
 

diversificadas y el desempleo juvenil es elevado. En 
consonancia con el informe del Secretario General, 
Angola hace un llamamiento para la plena ejecución 
del Programa de Acción de Estambul, con miras a que 
por lo menos la mitad de los países menos adelantados 
queden excluidos de dicha categoría de países. 

8. En los últimos cuatro años, la economía de Angola 
se ha ralentizado como consecuencia de la crisis 
económica mundial, pero el país está experimentando un 
cambio económico y una transformación política. Se 
prevé que en el actual ejercicio la economía crezca un 
8,2 por ciento como resultado de los sectores sólidos de 
la energía, el transporte y la construcción. El Gobierno 
ha acelerado las inversiones para la creación de empleo 
y la diversificación económica, reduciendo al mismo 
tiempo la vulnerabilidad del país a las perturbaciones 
externas. Se ha progresado en la educación y la atención 
de salud. Esos avances son el resultado de la estrategia 
nacional del Gobierno orientada a reducir la pobreza y 
de su programa nacional de desarrollo de cinco años. 
Dicho programa se concentra en las zonas rurales y se 
propone mejorar las condiciones de vida básicas y 
aumentar el promedio de ingresos, a fin de acelerar los 
progresos hacia la consecución de los ODM. 

9. En 2012, el Ministerio de Asuntos Económicos y 
Sociales señaló que Angola reunía las condiciones para 
su exclusión de la lista de países menos adelantados. 
Sin embargo, las inversiones directas extranjeras y la 
asistencia oficial para el desarrollo (AOD) siguen 
siendo fundamentales, y Angola ha invitado a sus 
asociados para el desarrollo a reforzar su ayuda en los 
aspectos económicos, sociales y ambientales, en 
concordancia con los objetivos del Programa de Acción 
de Estambul. Para los países menos adelantados es 
crucial asumir el fuerte compromiso de quedar 
excluidos de la lista de dichos países, y 
responsabilizarse del proceso.  

10. El Sr. Wang Min (China) señala que para 
alcanzar los ODM y el desarrollo y crecimiento 
mundial es fundamental el apoyo efectivo a los países 
menos adelantados y los países en desarrollo sin litoral. 
La comunidad internacional debería respaldar la 
ejecución de los Programas de Acción de Estambul y 
Almaty, y respetar el liderazgo de los países en 
desarrollo con respecto a su propio desarrollo. Los 
países donantes deberían cumplir sus compromisos en 
materia de AOD y reforzar el apoyo general 
proporcionado a los países menos adelantados y los 
países en desarrollo sin litoral, centrando los esfuerzos 

en su desarrollo sostenible. El sistema de desarrollo de 
las Naciones Unidas debería incorporar los Programas 
de Acción de Estambul y Almaty en sus programas 
nacionales y regionales, y apoyar la cooperación Sur-
Sur ayudando a los países en desarrollo en sus 
esfuerzos por prestar asistencia a los países menos 
adelantados y los países en desarrollo sin litoral. La 
Oficina del Alto Representante para los Países Menos 
Adelantados, los Países en Desarrollo sin Litoral y los 
Pequeños Estados Insulares en Desarrollo debería 
fortalecerse para asegurar el apoyo adecuado a los 
países en situaciones especiales. El resultado de la 
Conferencia de Examen Global Decenal de la 
Ejecución del Programa de Acción de Almaty será 
importante para la formulación de la agenda para el 
desarrollo después de 2015. Como país de tránsito, 
China prestará apoyo al desarrollo de los países en 
desarrollo sin litoral. 

11. China se ha comprometido a conceder la 
exención de derechos arancelarios al 97 por ciento de 
los artículos imponibles importados de los países 
menos adelantados con los que mantiene relaciones 
diplomáticas. Su presidente ha anunciado una serie de 
iniciativas de apoyo al desarrollo africano, y el 
Gobierno ha organizado cursos de creación de 
capacidad destinados a funcionarios gubernamentales 
de países en desarrollo. China ha asistido a diversas 
convenciones internacionales sobre tránsito y ha 
participado en la facilitación del comercio regional con 
países en desarrollo sin litoral, en un intento por poner 
en práctica el Programa de Acción de Almaty.  

12. El Sr. Ricciardi (Paraguay) manifiesta que la 
principal fortaleza del Programa de Acción de Almaty 
es el reconocimiento de la relación existente entre la 
adopción de medidas concretas en las cinco esferas 
prioritarias para integrar a los países en desarrollo sin 
litoral en la economía mundial y el logro de las metas 
de desarrollo y la mejora del bienestar de la población. 
El Paraguay ha realizado notables progresos hacia la 
consecución de los ODM, particularmente en lo que se 
refiere al acceso universal al agua y los servicios de 
salud. Otras metas, como una mayor igualdad de 
género en la educación y la reducción de la mortalidad 
infantil, siguen requiriendo mayores esfuerzos. 

13. Si bien la mayor parte de las exportaciones del 
Paraguay se expiden por vía fluvial o marítima, cerca 
de una tercera parte se envía por tierra. La red 
ferroviaria del Paraguay es deficiente, y las demoras en 
las fronteras internacionales y en los trámites 



A/C.2/68/SR.15  
 

13-52453 4/8 
 

aduaneros de los países de tránsito ocasionan pérdidas 
financieras. Las importaciones sufren los mismos 
problemas. Es fundamental desarrollar mejores 
infraestructuras y facilitar el comercio transnacional y 
de tránsito, tanto para el Paraguay como para los países 
en desarrollo sin litoral en general. Actualmente el 
Paraguay está desarrollando el sector de los servicios 
para promover una economía nacional inclusiva y 
diversificada, pero ese sector está particularmente 
afectado por los costos del tránsito. La ronda de 
negociaciones de Doha debería conducir a un acuerdo 
sobre facilitación del comercio.  

14. El Paraguay se complace con su reconocimiento 
como punto de enlace crucial entre el Atlántico y el 
Pacífico en la XXIII Cumbre de Jefes de Estado y de 
Gobierno de América Latina, y alienta a los países de 
tránsito de América Latina y el Caribe a participar 
activamente en la conferencia de examen regional 
sobre el Programa de Acción de Almaty que se 
celebrará próximamente en Asunción.  

15. El Sr. Bhattarai (Nepal) señala que es poco 
probable que los países menos adelantados alcancen 
los ODM para 2015 como consecuencia de su 
vulnerabilidad. La comunidad internacional debe 
ejecutar el Programa de Acción de Estambul para hacer 
frente a la disminución de la AOD y de las inversiones 
directas extranjeras, al lento crecimiento del sector de 
los servicios, al déficit energético y a los efectos del 
cambio climático, todo lo cual está entorpeciendo los 
esfuerzos de los países menos adelantados. Es 
fundamental que se cumplan los compromisos en 
materia de AOD y que, tal como se establece en el 
Programa de Acción de Estambul, en 2015 se revisen y 
refuercen los compromisos en materia de ayuda. Su 
delegación insta a establecer un banco de tecnología 
que ayude a los países menos adelantados a adquirir y 
difundir las nuevas tecnologías para fomentar el 
desarrollo. Las modalidades de cooperación Norte-Sur, 
Sur-Sur y triangular revisten gran importancia. 

16. El desarrollo global de Nepal se está viendo 
frenado por su incapacidad de participar 
competitivamente en el comercio internacional como 
consecuencia, entre otras cosas, de su falta de acceso al 
mar y a la tecnología moderna. Si el país aspira a 
quedar excluido de la lista de países menos adelantados 
para 2020, es necesario fortalecer la cooperación 
bilateral, subregional y regional para desarrollar una 
infraestructura variada y facilitar el comercio.  

17. Es fundamental ampliar la cooperación 
internacional a lo largo del próximo decenio para 
ayudar a los países en desarrollo sin litoral a reducir 
los costos de transacción y de tránsito, mejorar su 
capacidad productiva, diversificar las exportaciones, 
crear unos entornos propicios para un crecimiento 
económico sostenible y fomentar la resiliencia 
económica. Las Naciones Unidas deberían garantizar 
que las necesidades de los países menos adelantados y 
los países en desarrollo sin litoral se incorporen 
plenamente en los debates sobre la financiación de un 
desarrollo sostenible, en la agenda para el desarrollo 
después de 2015 y en otros procesos pertinentes.  

18. El Sr. Naing (Myanmar) dice que los países 
menos adelantados siguen esforzándose por alcanzar la 
mayoría de los ODM. Es necesario que la comunidad 
internacional les preste mayor asistencia en la 
transformación estructural, como se establece en el 
Programa de Acción de Estambul. El fomento de la 
capacidad productiva debería estar en el centro de los 
esfuerzos de los países menos adelantados para 
impulsar un desarrollo y un crecimiento sostenibles.  

19. A pesar de que Myanmar forma parte de la lista 
de países menos adelantados, en los últimos 20 años no 
ha recibido ningún apoyo sustancial al desarrollo 
comercial o económico. La ayuda al comercio es 
crucial para mejorar las infraestructuras y la capacidad 
productiva. La Unión Europea ha restablecido las 
prerrogativas del Sistema Generalizado de Preferencias 
para Myanmar, pero el país todavía no reúne las 
condiciones para el acceso a los mercados libre de 
derechos y de impuestos de todos sus productos de 
exportación. De acuerdo con un informe de las 
Naciones Unidas, en 2012 Myanmar recibió el menor 
volumen de AOD de todos los países menos 
adelantados. La Unión Europea y los países donantes 
deberían ofrecer oportunidades para fomentar la 
capacidad y prestar asistencia para el desarrollo en 
materia comercial.  

20. El Gobierno está ejecutando un programa de 
reformas económicas y sociales concebido para ayudar 
a Myanmar a cumplir los criterios de exclusión de la 
lista de países menos adelantados para 2020, a avanzar 
hacia una economía basada en el conocimiento y a 
alcanzar un crecimiento económico sostenido del 7,7 
por ciento en los próximos cinco años.  



 A/C.2/68/SR.15
 

5/8 13-52453 
 

21. El Sr. Dorji (Bhután) señala que, teniendo en 
cuenta las graves dificultades que afrontan, la mayor 
parte de los países menos adelantados y los países en 
desarrollo sin litoral no alcanzará los ODM para 2015. 
En los últimos cinco años, la economía de Bhután ha 
crecido un promedio del 8 por ciento, la tasa de 
desempleo ha pasado a ser inferior al 3 por ciento y ha 
realizado notables progresos hacia la consecución de 
los ODM, en particular en la reducción de la pobreza. 
Sin embargo, la economía sigue dependiendo de la 
ayuda, basándose en las importaciones y siendo 
vulnerable.  

22. Bhután ha incorporado las prioridades del 
Programa de Acción de Estambul en sus propias 
estrategias nacionales de desarrollo y está firmemente 
comprometido a ponerlas en práctica. Si bien el 
reconocimiento internacional de las necesidades 
especiales de los países en desarrollo sin litoral ha 
generado un apoyo tangible, dichas necesidades deben 
integrarse e incorporarse en la agenda para el 
desarrollo después de 2015, centrándose en la 
transformación estructural, la diversificación 
económica, la mejora de la capacidad productiva y el 
fomento de la resiliencia ante las perturbaciones 
externas. Los países desarrollados deberían cumplir sus 
compromisos en materia de AOD. Los fondos y los 
programas de las Naciones Unidas deben traducir los 
mandatos políticos en actividades de desarrollo sobre 
el terreno. Bhután respalda la propuesta del Secretario 
General de fortalecer su Oficina del Alto Representante 
para los Países Menos Adelantados, los Países en 
Desarrollo sin Litoral y los Pequeños Estados Insulares 
en Desarrollo. 

23. La Sra. Chanda (Zambia) dice que la puesta en 
práctica del Programa de Acción de Estambul debería 
incluir el desarrollo humano y social, así como 
estimular el crecimiento económico. Zambia y sus 
asociados para el desarrollo necesitan hacer esfuerzos 
concertados para alcanzar las metas esbozadas en su 
programa; particularmente, deberían abordarse los 
elevados niveles de pobreza, las limitaciones al 
crecimiento económico y los obstáculos estructurales.  

24. El programa de desarrollo de Zambia hace 
hincapié en el desarrollo infraestructural y humano 
como factor clave del crecimiento económico 
sostenido. Su delegación insta a los gobiernos, las 
organizaciones no gubernamentales y otros asociados 
para el desarrollo a contribuir al fondo fiduciario para 
la vigilancia de la aplicación del Programa de Acción 

de Estambul. Mediante una sólida colaboración, la 
mitad de los países menos adelantados podrían quedar 
excluidos de dicha lista para 2020.  

25. A menos que se aborden las dificultades 
afrontadas por los países en desarrollo sin litoral, estos 
seguirán viendo limitado el valor añadido. Dichas 
dificultades incluyen una infraestructura deficiente, 
una capacidad productiva limitada y la falta de 
conocimientos técnicos y científicos. Zambia hace un 
llamamiento a la comunidad internacional para que 
adopte las medidas específicas propuestas en el 
Programa de Acción de Almaty y, además, concentre 
sus esfuerzos en el desarrollo de las infraestructuras de 
transporte, de un crecimiento sostenible, de las 
tecnologías de la información y las comunicaciones, de 
una mayor integración regional y del fomento de la 
capacidad. Por último, la oradora reafirma el 
convencimiento de su país de que la principal 
responsabilidad para erradicar la pobreza y asegurar el 
bienestar de todos corresponde a los propios países 
menos adelantados.  

26. El Sr. Gaumakwe (Botswana) expone que, como 
consecuencia de su falta de acceso al mar, los países en 
desarrollo sin litoral están virtualmente excluidos del 
comercio internacional. Además, a pesar de que los 
flujos de inversión directa extranjera a dichos países ha 
aumentado sustancialmente año tras año, en 2012 tan 
solo el 5 por ciento del total de entradas de capital 
llegó realmente a esos países.  

27. Los asociados para el desarrollo deberían 
aumentar su apoyo técnico y financiero y estimular la 
inversión directa extranjera. El cambio climático está 
incrementando la vulnerabilidad de los países en 
desarrollo sin litoral a los desastres naturales, y los 
efectos de dicho cambio también han aumentado su 
indefensión ante la inseguridad alimentaria y la sequía. 
Los presupuestos destinados a proyectos estructurales 
vitales, como la construcción de presas, se han ido 
ampliando periódicamente para incluir medidas de 
contingencia orientadas a abordar los cambios 
ambientales potenciales, lo que dificulta la conclusión 
de tales proyectos. Por consiguiente, la comunidad 
internacional tendría que ayudar a fortalecer el sector 
agrícola de estos países mediante la transferencia de 
tecnología destinada a mejorar la seguridad 
alimentaria. 



A/C.2/68/SR.15  
 

13-52453 6/8 
 

28. Botswana sigue armonizando sus políticas con el 
Programa de Acción de Almaty y está trabajando con 
los países vecinos en iniciativas orientadas, entre otras 
cosas, a desarrollar la infraestructura y a mejorar el 
acceso a las tecnologías de la información y las 
comunicaciones. Su delegación acoge con satisfacción 
las recomendaciones del Secretario General de que 
la comunidad internacional siga proporcionando 
asistencia técnica, financiera y a la creación de 
capacidad para dichas iniciativas. Botswana está 
abierto al establecimiento de asociaciones o iniciativas 
de cooperación para ejecutar grandes proyectos de 
infraestructura, como sistemas ferroviarios y de 
carreteras y la construcción de instalaciones de 
almacenamiento a granel.  

29. El Sr. Msosa (Malawi) dice que, si bien aprecia 
los esfuerzos realizados por los asociados para el 
desarrollo en apoyo a los países menos adelantados, su 
Gobierno insta a que amplíen su ayuda para que esos 
últimos puedan alcanzar los ODM para 2015. Confía 
en que la comunidad internacional siga apoyándolos 
por medio de inversiones directas extranjeras, 
asistencia para la creación de capacidad, apoyo técnico 
y ayuda a la investigación y el desarrollo.  

30. El Programa de Acción de Estambul debería 
ejecutarse de forma eficaz a fin de que la mitad de los 
países menos adelantados pudieran quedar excluidos de 
dicha categoría de países. Malawi ha incorporado las 
metas del Programa en su estrategia nacional de 
crecimiento y desarrollo, que se centra en seis ámbitos: 
crecimiento económico sostenible, desarrollo social, 
apoyo social y gestión del riesgo de desastres, 
desarrollo de infraestructuras, mejora de la gobernanza, 
y cuestiones transversales.  

31. Malawi desea sumar su voz a las de los demás 
países en desarrollo sin litoral para insistir en la 
importancia de integrar las necesidades de dichos 
países en la agenda para el desarrollo después de 2015. 
Por último, el orador insta a los asociados para el 
desarrollo a que renueven su compromiso con el 
desarrollo de los países en situaciones especiales. 

32. La Sra. Nosisi (Sudáfrica) dice que los países 
menos adelantados siguen caracterizándose por tener 
bajos ingresos per cápita, bajos niveles de desarrollo 
humano y dificultades económicas y estructurales que 
limitan la resiliencia a perturbaciones tanto internas 
como externas. Estos problemas se han visto agravados 
por nuevos desafíos tales como la volatilidad de los 

mercados mundiales, los precios de la energía y los 
productos básicos, y la inseguridad alimentaria. Los 
países menos adelantados están muy lejos de alcanzar 
las metas de desarrollo acordadas internacionalmente, 
incluidos los ODM. Habida cuenta de que África 
subsahariana es la región del mundo con el mayor 
número de países menos adelantados, Sudáfrica 
concede prioridad a las iniciativas de desarrollo 
regional que abordan los objetivos de la Nueva Alianza 
para el Desarrollo de África. Asimismo, manifiesta su 
apoyo a la plena ejecución del Programa de Acción de 
Almaty; en particular, es importante el desarrollo de 
sistemas de transporte que tengan en cuenta las 
necesidades de los países en desarrollo sin litoral y los 
países en desarrollo de tránsito.  

33. Si bien la responsabilidad del desarrollo 
corresponde principalmente a los gobiernos de los 
países en desarrollo, la comunidad internacional y los 
asociados para el desarrollo tienen la obligación de 
asegurar que se cumplan los compromisos y que la 
AOD esté en consonancia con las prioridades de 
creación de capacidad productiva de los países 
receptores. Debe invertirse la tendencia de disminución 
en materia de AOD. 

34. Aun cuando los países menos adelantados son los 
que menos han contribuido al cambio climático, son 
los más afectados por ese fenómeno. Por consiguiente, 
es justo que los principales responsables de las 
emisiones contribuyan a asegurar que los países menos 
adelantados sean más resilientes al cambio climático. 
Los problemas a los que hacen frente esos países 
generalmente deberían ocupar el primer lugar en los 
debates sobre la agenda para el desarrollo después de 
2015. La cooperación Sur-Sur es fundamental para los 
países menos adelantados, pero de ningún modo 
sustituye la cooperación Norte-Sur. Sudáfrica seguirá 
colaborando con el Brasil y la India, por medio del 
Foro de Diálogo India-Brasil-Sudáfrica, para abordar la 
pobreza y otras cuestiones como la salud, el VIH-
SIDA, el saneamiento y el acceso a agua potable.  

35. La Sra. Robl (Estados Unidos de América) 
señala que, a pesar de que en el último decenio los 
países menos adelantados han experimentado 
colectivamente un fuerte crecimiento, los progresos 
difieren mucho de un país a otro. Algunas de esas 
diferencias se deben a factores tales como los 
conflictos armados, mientras que otras son claramente 
el resultado de medidas como la diversificación 
económica, las inversiones en el acceso a una 



 A/C.2/68/SR.15
 

7/8 13-52453 
 

educación de calidad y el fortalecimiento de las 
estructuras de administración pública. Los Estados 
Unidos respaldan a los países menos adelantados con 
AOD; también apoyan los esfuerzos multilaterales, 
regionales y del sector privado encaminados a abordar 
los problemas de desarrollo.  

36. Los esfuerzos deberían centrarse en establecer 
unos sistemas eficientes de transporte y en facilitar el 
comercio; esto ayudaría a estimular la capacidad 
productiva, a diversificar las exportaciones y a 
fortalecer la resiliencia a las perturbaciones externas e 
internas. Los Estados Unidos acogerían con agrado la 
celebración de debates sobre el desarrollo de 
investigaciones científicas y tecnológicas en los 
países menos adelantados y la mejora de la creación 
de redes mundiales de investigadores e instituciones 
de investigación. La comunidad internacional debería 
aumentar la inversión directa extranjera en los países 
en situaciones especiales; esto, a su vez, crearía unos 
entornos estables previsibles que favorecerían la 
inversión. El compromiso claro de los gobiernos con 
el reparto de los beneficios del desarrollo en todos los 
sectores de la sociedad atraería una mayor AOD. Los 
países deberían esforzarse por incluir en sus 
economías a las mujeres, los jóvenes y los grupos 
desfavorecidos con miras a alcanzar una prosperidad 
duradera. La exclusión de la lista de países menos 
adelantados no debería causar perturbaciones bruscas 
a las economías de los países en desarrollo, y los 
donantes y receptores deberían planear con 
anticipación para reducir los riesgos de que se 
produzcan tales perturbaciones.  

37. La Sra. Jerger (Programa Mundial de 
Alimentos), hablando también en nombre del Fondo 
Internacional de Desarrollo Agrícola y la Organización 
de las Naciones Unidas para la Alimentación y la 
Agricultura, dice que si bien la comunidad mundial ha 
hecho grandes avances en la reducción del hambre y en 
el logro del primer ODM, 842 millones de personas 
siguen sin tener suficientes alimentos para llevar una 
vida saludable. La proporción de personas que padecen 
desnutrición en los países menos adelantados es del 29 
por ciento. A menos que el desarrollo humano tenga en 
cuenta la nutrición y el acceso a los alimentos, las 
inversiones en la capacidad productiva de esos países 
pueden verse socavadas. 

38. Las organizaciones con sede en Roma han 
establecido un grupo de trabajo para el seguimiento del 
Programa de Acción de Estambul centrado en aumentar 

la productividad agrícola, la seguridad alimentaria y 
nutricional, y el desarrollo rural. Recientemente, 
diversas iniciativas han renovado el compromiso 
mundial de abordar la malnutrición infantil. Los 
programas que incluyen redes de seguridad social 
deberían incorporar objetivos nutricionales claros que 
den lugar a mejoras nutricionales mensurables. En 
diversos países menos adelantados, el Programa 
Mundial de Alimentos ha impulsado iniciativas para 
garantizar el acceso de los pequeños agricultores a los 
mercados y mejorar sus ingresos y el acceso a los 
alimentos. El objetivo inicial del Sistema de 
Información sobre los Mercados Agrícolas, cuya 
secretaría tiene su sede en la Organización de las 
Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura, 
se centra en cuatro cultivos particularmente 
importantes para los países menos adelantados, a saber, 
trigo, arroz, maíz y soja.  

39. Los desastres naturales son una constante 
amenaza para la seguridad alimentaria y la subsistencia 
de los pequeños productores, en particular en los países 
menos adelantados, donde sus efectos se ven 
amplificados por la debilidad de las instituciones y 
unas infraestructuras deficientes. El Programa Mundial 
de Alimentos, OXFAM América y Swiss Re han 
encabezado una iniciativa de gestión de riesgos 
orientada a ayudar a los pequeños productores 
agrícolas a gestionar los recursos naturales, acceder a 
microcréditos, obtener cobertura de seguro y aumentar 
el ahorro. El Programa Mundial de Alimentos es una de 
las mayores organizaciones de las Naciones Unidas que 
trabaja con los países menos adelantados en cuanto a 
recursos movilizados; cerca del 70 por ciento de sus 
gastos se destinan a sufragar los costos de 
funcionamiento en dichos países. No solamente aborda 
las necesidades de alimentos y nutrición de esos países, 
sino que también procura fortalecer los mercados 
locales; en 2012, adquirió 684.000 toneladas métricas 
de alimentos producidos en ellos. Desde 2003, el 
Fondo Internacional de Desarrollo Agrícola destina 
cerca del 49 por ciento del total de sus préstamos y 
subsidios a los países menos adelantados.  

40. Cada vez más, las crecientes poblaciones urbanas 
dependerán de la producción de alimentos por parte de 
las poblaciones rurales proporcionalmente menguantes, 
y los barrios de tugurios superpoblados de las ciudades, 
así como las zonas rurales aisladas, plantearán 
problemas de nutrición. En consecuencia, es crucial 
revitalizar y diversificar la producción agrícola en los 



A/C.2/68/SR.15  
 

13-52453 8/8 
 

países menos adelantados. Las organizaciones con sede 
en Roma creen que la campaña “Reto: Hambre Cero” 
puede definir la agenda para el desarrollo después 
de 2015, e impulsar la acción nacional y regional.  

Se levanta la sesión a las 16.45 horas. 


